



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

### Planilha Orçamentária

Objeto: Construção de Cobertura para Feira Livre da Barra Funda  
Local: Paraguaçu Paulista - SP  
Base: CDHU/185 - Fevereiro/2022

Data: Maio 2022

Ítem	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	Unidade	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor total R\$
<b>1</b>			<b>Serviços Preliminares</b>				
1.1	CDHU/185	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	6,00	R\$ 457,27	R\$ 2.743,62
1.2	CDHU/185	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	280,84	R\$ 13,76	R\$ 3.864,35
1.3	CDHU/185	02.05.060	Montagem e desmontagem de andaime torre metálica com altura até 10 m	m	56,00	R\$ 9,01	R\$ 504,56
1.4	CDHU/185	02.05.202	Andaime torre metálico (1,5 x 1,5 m) com piso metálico	mxmês	168,00	R\$ 21,76	R\$ 3.655,68
1.5	CDHU/185	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	9,60	R\$ 242,28	R\$ 2.325,88
1.6	CDHU/185	05.07.060	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material rejeitado e misturado por vegetação, isopor, manta asfáltica e lã de vidro	m³	18,72	R\$ 123,77	R\$ 2.316,97
			<b>Subtotal Item 1</b>				<b>R\$ 15.411,06</b>
<b>2</b>			<b>Infraestrutura</b>				
2.1	CDHU/185	12.01.041	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	80,00	R\$ 60,00	R\$ 4.800,00
2.2	CDHU/185	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	4,80	R\$ 43,56	R\$ 209,08
2.3	CDHU/185	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,29	R\$ 135,92	R\$ 39,14
2.4	CDHU/185	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	9,60	R\$ 3,57	R\$ 34,27
2.5	CDHU/185	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa (bloco)	m³	4,80	R\$ 376,04	R\$ 1.804,99
2.6	CDHU/185	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento (pilares)	m³	4,80	R\$ 61,20	R\$ 293,76
2.7	CDHU/185	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa (brocas+Chumbadores+blocos)	kg	281,12	R\$ 10,99	R\$ 3.089,50
2.8	CDHU/185	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 Mpa (blocos+brocas)	kg	132,15	R\$ 12,91	R\$ 1.706,05
2.9	CDHU/185	32.09.020	Chapa de aço em bitolas medias (chumbador do pilar)	kg	282,60	R\$ 21,02	R\$ 5.940,25
			<b>Subtotal Item 2</b>				<b>R\$ 17.917,04</b>



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

### Planilha Orçamentária

Objeto: Construção de Cobertura para Feira Livre da Barra Funda  
Local: Paraguaçu Paulista - SP  
Base: CDHU/185 - Fevereiro/2022

Data: Maio 2022

Ítem	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	Unidade	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor total R\$
<b>3</b>			<b>Superestrutura</b>				
3.1	CDHU/185	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (pilares)	kg	4035,53	R\$ 16,59	R\$ 66.949,40
3.2	CDHU/185	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (treliça 6')	kg	4437,51	R\$ 16,59	R\$ 73.618,29
3.3	CDHU/185	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (pilarzinho em cima)	kg	336,05	R\$ 16,59	R\$ 5.575,01
3.4	CDHU/185	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (tesouras 4')	kg	3093,26	R\$ 16,59	R\$ 51.317,20
3.5	CDHU/185	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (terças 4')	kg	5474,08	R\$ 16,59	R\$ 90.815,01
3.6	CDHU/185	15.03.140	Fornecimento e montagem de estrutura tubular em aço ASTM-A572 Grau 50, sem pintura (tirantes tubular 3')	kg	352,30	R\$ 16,59	R\$ 5.844,65
3.7	CDHU/185	32.09.020	Chapa de aço em bitolas medias (ligação dos tirantes)	kg	172,70	R\$ 21,02	R\$ 3.630,15
			<b>Subtotal Item 3</b>				<b>R\$ 297.749,71</b>
<b>4</b>			<b>Calhas, Condutores e Fechamento</b>				
4.1	CDHU/185	16.33.062	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 1,00 m (calha)	m	97,12	R\$ 216,05	R\$ 20.982,77
4.2	CDHU/185	16.33.052	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,50 m (agua furtada)	m	34,00	R\$ 129,67	R\$ 4.408,78
4.3	CDHU/185	16.12.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura de 40 mm	m²	1327,85	R\$ 139,67	R\$ 185.460,57
4.4	CDHU/185	16.12.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura de 40 mm (fechamento - lambriel)	m²	133,64	R\$ 139,67	R\$ 18.665,35
4.5	CDHU/185	16.12.200	Cumeeira em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm	m	54,10	R\$ 127,60	R\$ 6.903,16
4.6	CDHU/185	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m (condutor vertical)	m	119,08	R\$ 93,56	R\$ 11.141,12
4.7	CDHU/185	46.03.060	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões (condutor horizontal)	m²	107,50	R\$ 147,74	R\$ 15.882,05
			<b>Subtotal Item 4</b>				<b>R\$ 263.443,80</b>



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

### Planilha Orçamentária

Objeto: Construção de Cobertura para Feira Livre da Barra Funda  
Local: Paraguaçu Paulista - SP  
Base: CDHU/185 - Fevereiro/2022

Data: Maio 2022

Ítem	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	Unidade	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor total R\$
<b>5</b>			<b>Pintura</b>				
5.1	CDHU/185	33.07.102	Esmalte a base de água em estrutura metálica (estrutura metálica)	m²	267,38	R\$ 38,34	R\$ 10.251,50
			<b>Subtotal Item 5</b>				<b>R\$ 10.251,50</b>
<b>6</b>			<b>Elétrica</b>				
6.1	CDHU/185	38.07.300	Perfilado perfurado 38 x 38 mm em chapa 14 pré-zincada, com acessórios	m	142,92	R\$ 53,98	R\$ 7.714,82
6.2	CDHU/185	41.11.721	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 6250 a 6674 lm, eficiência mínima 113 lm/W - potência 40 W/59 W	unid.	15,00	R\$ 982,20	R\$ 14.733,00
6.3	CDHU/185	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	428,76	R\$ 6,21	R\$ 2.662,59
6.4	CDHU/185	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	unid.	2,00	R\$ 124,04	R\$ 248,08
6.5	CDHU/185	38.04.040	Eletroduto galvanizado conforme NBR13057 - 3/4" com acessórios	m	28,00	R\$ 31,36	R\$ 878,08
6.6	CDHU/185	41.10.060	Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1,00 m para fixação de uma luminária	unid.	15,00	R\$ 119,17	R\$ 1.787,55
			<b>Subtotal Item 6</b>				<b>R\$ 28.024,12</b>
			<b>Total</b>				<b>R\$ 632.797,23</b>
			<b>BDI (25 %)</b>				<b>R\$ 158.199,31</b>
			<b>Total Geral dos Serviços</b>				<b>R\$ 790.996,54</b>

Resp. Téc.: Arq. Denis Mendes de Moraes  
CAU Nº.: A96375-5 - RRT: 11984230